
SEXTA-fEirA, 28 dE MArÇO dE 2008 11Diário Oficial Executivo  1

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 11/2008;
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 06/2007;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x 
Engenharia e Comércio Constrol Ltda;
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para Execução 
de Obras de Implantação do Sistema de Abastecimento de 
Água, contendo: Produção (dois poços tubulares profundos), 
Tratamento (Execução de Estação de Tratamento de Água – 
Eta) Adução, Recalque (Instalação de Conjuntos Moto-Bomba) 
e Reservação (Execução De Reservatório Apoiado E Elevado) 
no Loteamento Residencial Jardim dos Tangarás, situado na 
Rodovia Transcastanhal, Rua 1 do Loteamento Fonte Boa, S/Nº, 
no Município de Castanhal, neste Estado;
Vigência: 28/03/2008 a 28/11/2008
Valor: R$ R$ 1.907.054,08 (hum milhão, novecentos e sete mil, 
cinqüenta e quatro reais e oito centavos);
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1541 - Natureza da 
Despesa: 44.90.51 - Ação: 132533
Fonte de Recurso: 0101 - Tesouro do Estado;
Foro: Belém/Pa;
Data da Assinatura: 27/03/2008
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente;
Endereço do Contratado: Av. Pedro Álvares Cabral, Pass. Mucajá 
nº 412, Bairro: Sacramenta.

ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA
Convidamos os Senhores Acionistas da Companhia de 
Habitação do Estado do Pará - COHAB/PA, para participarem da 
Assembléia Geral Ordinária no dia 28.04.2008 às 10:00 (dez) 
horas na Sede Social da Empresa, na Passagem Gama Malcher, 
361, Bairro de Souza, Belém, Estado do Pará, para deliberarem 
sobre os seguintes assuntos.
1- Aprovar o Relatório da Administração e das Demonstrações 
Contábeis relativas ao exercício findo em 31.12.2007
2- Eleger os membros do Conselho Fiscal e seus suplementares
3- O que ocorrer
Avisamos aos acionistas que encontram-se a disposição no 
endereço supracitado, os documentos do que trata o Art. 133, 
Lei nº 6.404/76
Belém, 27 de março de 2008
GERALDO CHICRE BITAR PINHEIRO
Diretor Presidente

ERRATA - DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 30/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Associação 
Pólo Produtivo Pará (Fábrica Esperança);
Data da Publicação: 27/03/2008
Onde se Lê: Valor: R$ 123.796,30 (cento e vinte e três mil, 
setecentos e noventa e seis reais e trinta centavos);
Onde Leia-se: Valor: 147.814,08 (cento e quarenta e sete mil, 
oitocentos e quatorze reais e oito centavos);
Data da Assinatura: 25/03/2008
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: OES nº 11/2008;
Modalidade de Licitação: Convite nº 02/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Sercon 
Construções, Saneamento e Topografia Ltda;
Objeto: Contratação de empresa especializada para Execução 
de Serviços de Topográficos na área externa e interna da 
Comunidade Liberdade I e II, situada na Av. Perimetral, s/nº 
entre o Campus III da Universidade Federal do Pará – UFPA e 
Pass. 6 de setembro, no município de Belém/PA, neste Estado;
Vigência: 28/03/2008 a 12/05/2008
Valor: R$ R$ 31.690,00 (trinta e um mil e seiscentos e noventa 
reais);
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1541 – Elemento de 
Despesa: 44.90.51 - Ação: 130392;
Fonte de Recurso: 0101;
Foro: Belém/Pa;
Data da Assinatura: 27/03/2008
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente;
Endereço do Contratado: Cidade Nova IV – Trav. WE 34 nº 272 
- Coqueiro

ALTERAÇÃO DE DATA - PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 05/2008

A Companhia de Habitação do Estado do Pará por intermédio 
de sua pregoeira decide alterar a data de abertura do Pregão 
Eletrônico nº 05/2008 que ocorreria no dia 04.04.2008, 
passando a data de abertura do certame para o dia 09.04.2008 
no mesmo local e horário.
Á Pregoeira

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 006/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Prefeitura 
Municipal de Terra Santa
Objeto: Promover o fortalecimento da agricultura familiar, 
mediante apoio a aquisição de microtrator e equipamentos para 
casa de farinha, visando atender a Escola Técnica Agrícola e 
Pequenos Produtores do Município.
Vigência: 26/03/2008 a 26/03/2009
Valor: R$ 100.000,00 (cem mil reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 4864/Elemento de 
Despesa: 4440-41
Fonte de Recurso: 0146
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 26/03/2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Adalberto 
Cavalcante Anequino
Endereço das Partes: Trav. do Chaco, nº 2232-CEP 66.090-120/Rua 
Dr. Lauro Sodré, nº 67-CEP 66.285-000-Município de Terra Santa

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação do DOE nº 31.135 de 
26/03/2008, referente ao Contrato nº 003/2008.

ERRATA DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA NR. 231/2008

Onde se lê: 231/2008
Leia-se: 066/2008

ERRATA DE PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA NR. 230/2008

Onde se lê: R$ 2.488,00 (dois mil, quatrocentos e oitenta e oito 
reais)
Leia-se: R$ 2.515,50 (dois mil, quinhentos e quinze reais e 
cinqüenta centavos)

PORTARIA DE DIARIA
 PORTARIA N° 0231/2008

Nome: João Monteiro da Silva
Cargo: Motorista
Período: 25 a 26/03/2008
Destino: Ananindeua, Castanhal, Terra Alta, Mãe do Rio, 
Paragominas e Capitão Poço/Pa
Objetivo: Conduzir Gerente André Bessa e Carolina Rodrigues, 
para fazer entrega de cartões vale alimentação
Valor: R$ 182,50(cento e oitenta e dois reais e cinqüenta 
centavos)

PORTARIA N° 0232/2008
Nome: Carolina Miranda Rodrigues
Cargo: Gerente Executivo de Serviço Social
Período: 25 a 26/03/2008
Destino: Ananindeua, Castanhal, Terra Alta, Mãe do Rio, 
Paragominas e Capitão Poço/Pa
Objetivo: Entrega de cartões vale alimentação, pois acompanha 
documento que deverá ser assinado por todos os recebedores e 
devolvido a empresa responsável em data inferior a 10 dias
Valor: R$ 182,50(cento e oitenta e dois reais e cinqüenta 
centavos)

PORTARIA N° 0233/2008
Nome: André Rodrigues Bessa
Cargo: Gerente de Área de Recursos Humanos
Período: 25 a 26/03/2008
Destino: Ananindeua, Castanhal, Terra Alta, Mãe do Rio, 
Paragominas e Capitão Poço/Pa
Objetivo: Entrega de cartões vale alimentação, pois acompanha 
documento que deverá ser assinado por todos os recebedores e 
devolvido a empresa responsável em data inferior a 10 dias
Valor: R$ 182,50(cento e oitenta e dois reais e cinqüenta 
centavos)

PORTARIA N° 0234/2008
Nome: José Ribamar dos Santos Nogueira
Cargo: Gerente Executivo de Grãos e Tubérculos
Período: 01 a 03/04/2008

Destino: Abaetetuba, Mojú e Palestina do Pará/Pa
Objetivo: Avaliar trabalhos de reestruturação dos viveiros da 
UAGRO/Abaetetuba e definir aplicação da produção de semente 
de milho da parceira SAGRI, STTR E Prefeitura, discutir a 
programação de repasse de calcario da Empresa Globo Verde 
Mineração LTDA, para atender projetos de manejo de solos da 
Agricultura Familiar, conforme contrato de exploração efetivo 
entre a Empresa e Paraminérios
Valor: R$ 337,50(trezentos e trinta e sete reais e cinqüenta 
centavos)

PORTARIA N° 0235/2008
Nome: João Monteiro de Oliveira
Cargo: Motorista
Período: 01 a 03/04/2008
Destino: Abaetetuba, Mojú e Palestina do Pará/Pa
Objetivo: Conduzir o Gerente Marcelo Alves e Gerente José 
Ribamar, para  avaliar trabalhos de reestruturação dos viveiros 
da UAGRO/Abaetetuba e definir aplicação da produção de 
semente de milho da parceira SAGRI, STTR E Prefeitura, discutir 
a programação de repasse de calcario da Empresa Globo Verde 
Mineração LTDA, para atender projetos de manejo de solos da 
Agricultura Familiar, conforme contrato de exploração efetivo 
entre a Empresa e Paraminérios
Valor: R$ 337,50(trezentos e trinta e sete reais e cinqüenta 
centavos)

PORTARIA N° 0236/2008
Nome: Marcelo da Silva Alves
Cargo: Gerente de Área
Período: 01 a 03/04/2008
Destino: Abaetetuba, Mojú e Palestina do Pará/Pa
Objetivo: Avaliar trabalhos de reestruturação dos viveiros da 
UAGRO/Abaetetuba e definir aplicação da produção de semente 
de milho da parceira SAGRI, STTR E Prefeitura, discutir a 
programação de repasse de calcario da Empresa Globo Verde 
Mineração LTDA, para atender projetos de manejo de solos da 
Agricultura Familiar, conforme contrato de exploração efetivo 
entre a Empresa e Paraminérios
Valor: R$ 337,50(trezentos e trinta e sete reais e cinqüenta 
centavos)

PORTARIA N° 0237/2008
Nome: Tiago Cunha de Lucena
Cargo: Méd. Vet
Período: 03 a 04/04/2008
Destino: Pacajá/Pa
Objetivo: Participar da Oficina com os associados da Cooperativa 
dos Produtores de Leite da Vila Bom Jardim, COOPERLIGHT, 
para tratar do Planejamento das atividades técnicas referente 
aos rebanhos dos cooperados
Valor: R$ 202,50(duzentos e dois reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA
CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 0187/08 DE 25..03.2008
Servidor: SEBASTIÃO CAITANO DE OLIVEIRA
Matrícula: 3166503/1
Período: 18 a 27.03.2008
Laudo Médico: 16265A/1 de 25.03.08
José Heder Benatti – Presidente

PORTARIAS/2008
PORTARIA Nº 00086/08-12.03.08

NOME: JOSÉ AGNALDO ÁVILA NETO
Matricula: 57175843/1
CARGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural I
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 10.03.08, para exercer a 
Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de Alto Pará-
Placas/Regional de Santarém.

PORTARIA Nº 0092/08 – 17.03.08
CRIAR, a contar 10.03.2008, Comissão de Licitação para 
compra de combustível, gêneros alimentícios, hospedagem e 
alimentação pertencente ao Escritório Regional de São Miguel 


